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PROPOSITION DE LOI
muûiîiant la loi du 16 octobre 1945 établissant un
impôt extraordinaire sm' les revenus, bénéfices et
IlI'o1'its exceptionnels réalisés en pÙl'iode de guerre.

RAPPORT
FAlrr, AU NOM DE LA

COMMISSION DIï;S II'JNANCES I,~rr DU BUDGET (1),
PAn M. EMBI5E,

MESDAMES, MESSIEURS,

La présente proposition de loi a été rejetée par
parité de voix, à savoir B \:üix contre H.

Nous résumons ci-après les d lf'Iéreules idées émises
au cours de la discussion.

Un membre rappelle que la loi du 16 octobre 1945
établissant'un impôt exlraord lnaire sur les revenus,
bénéfices el profils exceptionnels réalisés en période
deguerre taxe la supposition de revenus résultant de
la comparaison des patrimoines avant et ap~ès la
guerre.

,L'Administration, dit-il, a admis de ne pas appli-
quer I'impôt extraordinaire loraque les bénéfices
déclarés n'atteignent pas 300,000 francs sur l'ensem-
ble des revenus, reconnaissant par HI que la loi était
inique sion I'appliq ue avec rigueur.

Pour quelqùes milliers de francs dépassant la

.(1) Composition de in Commission : M. Van Belle, président;
MM .. coppé, Doquae, Irescampe, Discry, Harrnel, Lefèvre (Théo-
dore), Moversoen, Parisis, Philippart, Porto, Scheyven. - De
sweemer, Detlègc, Embise, Fiévet, nassurt, Soudan, Tlelemans,
Van Walleghern. - .De Ville, Jacquemotte. - I..iebaert, Vreven.

Voir:
513 (194(;·1941) : PrOpogltlón de .Ioi.

25 .IUNI 1948.

WETs\,oonSTEL
tot wijziging van Ile wet van 16 October 194-5 tot
lnvoering van een extra-belasting op de in oorlogsti.id
behaaldo exeeptionele inknmsten, winsten eu haten.

VERSLAG
Ni\iVI8Nfi ng COMlvlISSm

VOOR DE FINi\NCIgN EN VOOr.. DE ßEGHO'rING ('),
UIrl'GEBRACHT DOOR DE HEIm EMBI5E.

MEvnoUWEN, MUNE HEllEN,

Dit wetsvoorstel WCI'd verworpen bij staking van
sternmen, nl. 9 tegen 9.

Wij geven hieronder ecn samenvatting van de ver-
schillende meningen uitgebracht tijdens de bespre-
king.

Een lid herinnert Cl' aan, dat de wet van 16 Octôber
1945 tot invocring van een extra-belasting op de in
oorlogstijd hchanlde cxceptionele inkomsten, win-
sten en balen hel verondcrsleld inkornen belast, zoals
dit blijkt uit 'een vcrgelijking van het bezit VÓÓl' en
na de oorlog. .

Het Bestuur ) . zegt hij , heeft cr in toegcstemd de
extra-belasting niet toc te passen wanneer de aange-
geven winston op hel geheel van de inkornsten geen
300,000 frank hereiken, aldus erkenncnd dat de wet
onrechtvaardig is wanncer zi] strcng wordt toegepast.

Voor enkele duizenden frank boven het bedrag van

(1) Samenstelling l'an de Cörnmisele : de licel' Van Belle, VaOI'-
zitter; de heren Coppé, Dcrjuac, ncecumpc, nrscrv. Hnrmel,
Lefèvre (TModore), Moyersoen, Parisis, Phlltppart, Porta, Sdwy-
ven, - De Sweemer, Detiège, Emblse, Fiévet., ï!tLS8iU'f, :';01111"11.

Tielernans, Van waüeghcm. - De Ville, Jacquumott«, - l.ich:U'I'l,
vreven.

Zie:
613 (1946-1947) : Wèt&yoo~tel.

H.
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';OIlIIlW de 300,000 frallc:,;, k (:Illlll'illllahle est imposé
il Il x "{~lll~lïee,; ex lruurrl ilia ires. '

C'r:,;! au eor'llriblluhle qu'il appartient de faire la
prcllve de ses avoirs eu 1940.

La plupart d li temps, cette preuve sera impossible.
Souvent aussi les preuves auront rljspnru. D'où l'on
"nive ;, des injustices qui, selon ses propres termes,
cr-ient vengeance.

D'autres sont taxés uniquement ù cause de la
charge des enfants,

Il v li suffisamment d'armes dans la loi fiscale pour
puni;' les fraudeurs sans punir 1.0115 les contribuables
de bonne foi.

Un autre membre intervient clans le même sens. Il
insiste sur le fait que CClIX qui sont victimes de l'im-
position ne sont pas nécessairement des fraudeurs de
l'impôt mais {lcs con lribuahlcs de honne foi qui n'ont
pli sc rendre compte de ln portée et de la complexité
des lois.

Il cite (le nombreux exemples montrant, selon lui,
l'iniquité {Ill régime ncluel. Des gens qui n'ont rien
dl:dan:, parce qu'ils n'ont Cil aucune [actlvité, se
voient imposés it l'impôt exceptionuel sur toul. leur
a voir , parce qu'Ils n'ont. pl! pWl!VCI' la consistance
des biens dont ils étaicntdétcnlcurs avant la guerre.

Un aulru membre signale que J'article 5, § 7 de
la loi est Cil l'I~nlil.l: passe: inaperçu. Il signale égale-
men I des exemples ni ti ran ti'altentioncl u Ministre
sur le l'ail qlle én sont ceux qui n'auront paR fait de
Irarie qui seront Irappés. Un antre membre ajoute
q UP le vote de 1<1 loi dégagera les directions provin-
e iales de rl-cJarnnlions qui n'ont ótó introduites qu'en
raison du rait que l'on n'a pas admis le bénéfice de
rdércnce.

lln membre insiste aussi sur Je fait paradoxal. que
IT sonl les contribuables qui doivent faire la preuve
quil» n'out rien (lissinlulé. Il n'v il jamais certitude,
dit-il , qu'jl Y a dissimulation.

L'Il membre insiste encore sur l'immoralité de la
loi vis-:I-vh des Familles nombreuses. On en arrive
Ü rI'·ci amel' il cedains con Id huahlcs plus qu'ils ne
pu,;s('clnienl c111944. Des lnmillee entières sont mena-
e(~es (le ruine. Un membre Iail remarquer que la loi li

voulu luxer les revenus excoptionuels gagnés pendant
la gï.lI~rre. L'amnistie fiscale fi permis de déclarer des
ITV('IlIIS dissimulés Il peine de sanctions. Celle menace
a (~II son clfcl., cnr l'amnistie fi rapporté de nombreux
milliards il l'Etal.

Si l'on applique ln loi rlnns Ioule sn rig-lleUr on rui-
nera de braves gens.

Telle u'a pas (~Iö l'i n lunl iou du législateur.
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300,000 fl'aJ)'k wordt de bolastingplichtlge aangesla-
gCII wcgcns cxlra-inkomstcn.

Hel is <k helastingplichtig« die het bewijs moel
lcveren van zijn hezit in 1940~

Meestal bal hel. onmogelljk zijn dil bewîjs te leve-
ren. Dik wijls ook zijn de bewijzen verdwenen. Dit
alles heef't tengevolge dat onreehtvaardigheden WOI'-

den begaan clic, naar zijn eigen woorden, om wraak
l'oepen.

Anderen worden slechts aangeslagen om wille van
de gezinslast.

ET zijn in de belastingswel.voldoende wapens te
vinden om de knoeiers te straffen, zonder de belas-
lingplichligen die te goeder trcuw zijn te treffen.

Een Iid kom t tnssen in dezelfde zin , Hij legt
er de nadruk op dat zij die het slachtoffer worden
van de aanslag, niet noodzakelijk belastingontdui-
kers zijn , rnaar belastingplichtigen te goeder trouw
die zich geen rekenschap hebben kunnen geven van
cie betekenis en de ingewikkeldheid van de wetten.

Hij haalt talrijke voorbeelden aan die, volgens
hem, het onrechtvaardige van hel. huidige stelsel
bewijzen. Mensen.die niets hebben aangegeven omdat
zij geen enkele bedrijvigheid hebben uitgeoefend,
stcllen vast dat zij in de exceptionele belasting wor-
elen aangeslagen op geheel hun bezit, omdat zij niet
het bewijs hehben kunnen leveren van de omvang
vande goederen welke zij vóórde oorlog bezaten , .

Een ander lid wijst er op dat artikel 5, §7 van de
wet, in werkelijkheid onopgernerkt is voorbijgegaan.
Hij haalt cveneens voorbeelden aan envestigt de aan-
dacht van de iMinister op het feit dat juist zij die
geen oneerlijke handel hcbben gedreven, worden
getroffen, Een ander lid voegt er aan toe dat de aan-
ncminn van de wet de provinciale directies zal ont-
Iasten van de klachten die slechls werden ingediend
omdat de refcrentiewinst niet wer~ aarïgenomen.

Een ander hel Iegt tcvens de nadruk op het para-
doxale Ieil, dut hct de belastingplichtigen zijn die
lIet hewijs maden leveren dat zij niets hebhcn
hcwimpeld. .Zckerheid dat er bewimpeling is, bestaat
cr nooÎiI.,zegt hij.

Een ander lid legt nog de nadnuk op de immora-
litcit van de wet ten opzichte van de kroostsjjke
gezinnen. Men komt et loc van sommige belasting-
plichtigcn meer te eisen dan ûj bezaten in 1944.
Gehele ge;r;jDJlen zijn metondengang bedreigd. E€D
lid-rnerkt op dat de wet de in de ooslog hehaalde
exceptionele inkoeasten heeft, willen belasten, De fis-
kale amnestie heeft het rnogelijk gemaakt de ontdo-
ken inkomstèn aan te gevcn op straf van sancties.
Die bedreiging heeft haar uitwerking gebad, want: de
fiskale amnestie heeft aan de Staat talrijke mHUarden'
opgebracht.

Indien de wet in al haar .gestrengheid w0rdit toege-
past, zullen veel brave lieden doodarm worden
gemaakt.

Dit is niet de bedoelinggeweest van de wetgeven.



M. l{~ ~Iinbln~ des Finunees intervient dans le
débat. 11 s'oppose souvent, dit-il. ri des projets dont
leursuuteurs sont inspirés pal' le souc i de la justice.
Il rappelle que la loi veut taxer le,; bénéfices qui
dépassent lin certain ni veau, considéré comme nor-
mal. snil 5,000 Irancs pal' mois, soit les bónéf ices des
cinq aJlUi"CS qui onl précél!l; la gucri'c, soit 6 % du
l:apilaJ investi.

Ccs principes ne sont pas Cil cause. C'est la condi-
tion imposée par I'artick- 5. S 7. La loi s'est montrée
plus "é\i~n: pllur celui qui u'a pas filit une rléclarafion
exad.' cl qui Ile s'est l'a" coufurrué ,', l'amnistie Iis-
cale.

La propositioll en di:-wlls"iou Icud il permettre ;1
(;1'11.'\ (l'li Il'0111 pas l'ail de t1.;e1aration sincère ct qui
Ile se soul pa" conforme- il la loi d'aruuisl ie, de béné-
fie in l~gah;llwllt de la référence minimum.:

,I. le 1linislrc rappelk: la puhlicik; dont la loi d'am-
nistic fiscale a élé entourée. CCliX qui ani fait une
déclaration en ri'g-Ie on I vnuiu 1)(~Tlél'icicr de la réfé-
renee minimum. ~j la pruposil ion l'fi discussion était
admise ils pourraient rejrrctter vd'avoir Jait cette
déclaration. M. le J[ini,,!re att irc (~galerncnl l'atton-
tion SUl' le travail de ruvisjon qu'entraînerait le vole
de la proposition de loi l'Il discussion. Elle aurai!
aussi pOLIr conséquence 1.111n(~ehisscrllent clans le ren-
dement des impôts cxtruord iunircs. Il faudrait trouver
cnsult« des recettes compensatoires. On dit aussi que
L\lI m inistration commet de véri tables inj usticcs,
qu'elle a tenu compte <lam l'élnhlisscment {les reve-
nus de:' colis aux prisonniers el aux résistants. Des
instructions Formelles ont {dé données afin de ne pas
tenir compte de la valcm- Ik res colis dam la déter-
mination de!' revenus. Il l'Il est cie mèrnc en ce qui
concerne l'hébergement des enfants des villes.

Il ·[lP scra pil:' da Vfllllagp lcn u compte des amendes
paYI;e~ Ù IHC.l\.A ..\., (;tanl donné qu'il s'agit d'une
juridiction d'exception.

Des insl rurfions ont égalern{~nl (Il; données tendant
il la modération dans l'évaluation du coût d'entretien
des enfants.

La loi (I (~lé Iuitc pOlir défendre les sinistrés de
l'épargne, Ln loi ti voulu défendre les épargnants qu.i
n'ont pas fait de profils,

Le Ministre signale qu'cil avril il avait encaissé
22 milliards d'impôts extruordinaires, lesquels sont
af'Iectés il l'nmortisscmcnt de l'emprunt d'assainisse-
ment monétaire. C'est gr'llce fi ces impôts qu'il pourra
entrevoir certuinsdéblocagcs.

En voulant empêcher certaines injustioe« on en
né<' <le 1'1w; gnl\'es. .

La proposition en li iscussion va faire échapper de
nombreux contribuables il l'impôt. Le Minislrc œe
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De heer Minister van Financiën komt tussen in
de besprcklng. Hij verzet zich dikwijls, zegt hij,
legen ontwcrpcn waarvun de indienërs zich laten
leiden door hun gevoel voor reehtvaardigheid. Hij
hcrinnert Cr aan dat de wet de winsten wil belasten
die een zcker pcil, dat .als normaal wordt beschouwd,
le boven gaan, dit is 5,000 frank per maand, ofwel
de winston van de vijl' jaar onmiddellijk vóór de
oorlog , ofwel 6 t.h. van het belegde kapitaal.

Die grondbeginselen worden niet betwist. Het is de
door artikel 5, § 7, opgelegde voorwaarde. De wet
hceft zich strcnger beloond jegens hem die geen
juisle aangif'Ic heef'! gedaan en zich niet heelt gedra-
gen overeen korustig de bepalingen van de Iiskale
amnestie.

Hel bchandeldc voorstel strekt cr toc, aan diegenen
die geen oprcch lè aangiftc hchben gedaan en die niel
gehandeld hebbcn overccnkomstig de wct het.reffende
de amnestic, toc te laten eveneens de voordelen van
de minirnumreferentlc te genieten.

De hcel'Minister herinnert aan de ruchtbaarheid
wclkc gegeven werd aan de wet betrcffcnde de Iiskale
arnncstie. Zi] die ceu aangiftc in de vereiste vorrnen
hcbben ingeel icnrl , hchbcn het voordéel van de mini-
rnurnrcf'crentic willcn genieten .. Indien hct behan-
delde voorstel wordl aangenomen , zouden zij het
kunneil bctrcurendie aangifte te hebben gedaan. De
beer Minister vcstigt cveneens de aandacht op hct
heraien ingswcrk dat de aunncming van het behan-
delde wetsvoorstel zou ten gevolge hebben. HeL zou
ook een verrninrlering tcn gevolge hebben van hel
rendement van de exlra-belasl.ing. Men zou dan corn-
pensatieontvangstcn moeten vinden. Men zegt ook
dat hel Bestuur werk.elijke onrechtvaardigheden
begaat, dat het bij de vaststelling vande inkomsten
rekening heeft gehol1(len met de paketten aande
krijg sgevangcnen en aan de weerstanders. Uitdruk-
kclijke onderrichtingen werden gegeven om, bij de
vastslelling van de inkomsten, geen rekening te hou-
den met de waarde van die paketten. Dezelfde regel
g'ddt voor het huisvesten van stadskinderen.

Er zal eveneens geen rekening worden gehouden
met de aan de N.L.V.C. betaalde geldboeten, vcrmits
het een uitzonderingsrechtspraak geldt.

Er werdcn ook onderrichtingen geg{;ven om gema-
l.igder op te trcden bi] het bepalen van de onder-
houdskosten van de kinderen.

De wet werd gernaakt om de geteisterde spaarders
te bcscherrnen. De wet hecft de spaarders, die geen
winston hebben gemaakt, willen verdedigen.

De Minister wijster op, dat hij in Aprll 22 mil"
liard aan extrahelastingen had geïnd, en dat die
gebruikt werden voor de aflossing van de rnuntsa-
neringslening. Het is ook dank zij diebelastingen
dat hij hct deblokkercn van. sommige sommen zal
kunnen overwegen,

Door sommige onrechtvaardlghedcn te willen ver-
hinderen, hegaat men Cl' soms ernsüger,

Het bchandelde voorstel zal aan talrljke belasting-
plichtigen toelaten aan de belasting te ontsnappen.
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rend hien compte que ces lois sOIlL difficiles, ruais il
essaie, cependant, dc les rendre aussi humaines que
possible.

Un membre l'ail encore observer (IIIC les raisons
iuvoquóes [lar le Mlnislre ne peuvent légitimer des
injustices.

La proposition lie km pa" échapper les bénéfices
exceptinnnels }Iwis seulement les avoirs qui sont pré-
surnés tels par la loi.

Ellfi!l, 1111membre rait observer que ceux qui sont
utleints par la Illi sont ceux qui oui fait de Iausses
déclarai ions el qui n'/)(II pas l'~proll\'{:Ic besoin de les
recl if'icr eonfol'llwmclll il la loi d'urnnislle [iscule.

Les conséquences d01l1 il;; sC plaignenl leur sont
imputables.

La proposilion de loi a (:li~ rejetée pm' parilé de
\,1)1:\, soil 9 voix eoJlln~ 9.

te /)résident,

Fr. VAN BELLE.C, E.\IBISE.

r 4 ]

De i'linislt~r geeft Cl' zich heel goed rekensohap van
dat die wctten hard ziju, maar hij tracht nochtans de
toepassing cr van zo menselijk mogelijk te maken.

Een Iid doet lIog opmerken dat de door de Minister
aangovocrde redcncn de onrcchtvaardigheden niet
kunnen wettigen.

lIel voorstel zul nie! toclaten dat de exceptionele
winsten élan belasting onlsnappen, rnaar alleen het
bezit dat als dusdunig door de wet wordt beschouwd.

Een ander lid doel opmcrken dat zij die door de
wcl wordcn geiroffen, juist zi] zijn die valse aangil-
Ien hebben gconilll en hct niet nodig hebben gevon-
dCII die ilangiften tc verheteren overcenkomstig de
wcl hclreffende <le Iiskulc amncstic.

De gevolgen waarover zij zich thans beklagcn,
diencn nau heu zelf geweten.

Hel wctsvoorslcl wcrd verworpen bij staking .van
stemmcn.

I)« Iersl« !l!Ic'Vc l',

C. E;\Il3I~E.

De Voorziiier,

Fr. VAN BELLE.

Observations de la ( minorité ».

\Ii uori l!~ ~ Non pas. La }JI'OIJosil ion de loi a ék
J'c.iel6~ pal' purilr; de voix :~) contre 9. N'élait l'absence
de trois comruissn ires, I~mpi~chés, parmi lesquels UIl

des signataires de la pl'O[>osilioIl, celle-ci recueillait
uuc majorité très nette au sein de la Commission.

'\lIssi Cil appclous-nous il 1<1 Chambre cl Iii prions-
lIlHlS ins laru mun l de repousser la conclusion préscn-
(('e pal' l'honorable rapporteur ,I. Embisc.

\01.15 nf'Ii rruons qu'aucune des raisons qui ont él.é
(~nOI){'(;I'SPOIiI' l'~c<lrler la propoxilion de loi n'a de
consistance.

Aussi bic", (mur S'l'Il rendre compte, il n'est que
de bien idcnliJïcr cl circonscrire l'objet de la propo-
sil ion , De quoi s'agil-il?

La loi dl. 16 nr.lohr« 1945 étubli! 1111 impôt extraor-
d inairc de 70 ;'1 95 ''/" sur les profils, bénéfices cl
IT\'(~IlUS c.Tcc(!lin/lllcls de ln période cie guerre.

Jnmnis rlans ln ]W"SI'C du lór.!'Ïslalelll' il n'a été envi-
sag(; d'atteindre dps profils, hénéf'iccs cl revenus qui
IW seraient p:1s {~\c('pliOTIl1('ls.

LI'S lois rclnllvr-s au x impôts sur les rnveuus , aggra-
\'(;(~S pal' maints af'rt'I(;s secrétarinux pendant la

Opmerkingen van de « minderheid Il.

'Ii"derhei{) ~ Necn. Hel wetsvoorstel werd verwor-
peil bij slnking van slemrucn : 9 tegen 9. Zonder de
ilf\\'czighcid van drie ledcn, die verhinderd waren ,
en wuaronrlcr ecn van de ondcrtekenuars van hel
voorslel, zou dit in de sclioot YaH de Commissie met
een ui Igcsproken rneerderheid aangenornen geweest
zijn.

Wij docn dan ook heroep op de Karner en vragen
haar met aandrang hel haar door de achtbare verslag-
gever, de heer Embisc, voorgestelde hesluit te ver-
werpen.

Wij bcvestigen dat geen enkele reden die werd
aangehaald orn hel voorstel af te wijzen, stcekhou-
dend is.

Orn zich dunr goed rckenschap van te geven, moet
men slcchts het voonvcr!}l van het voorstel duidelijk
hcpalcn en nader omschrijvcn. Waarovcr gaat hel P

De wct van 16 Octobcr 1945 .vestigl' cen extra-
.helasl.ing VOTl 70 lot 95 l.h. op de in oorlogstijd
behaal{Je c;J:ceflli.oncle balen, winslen en inkomsten .

Nooil hccf't de welgever de berloeling gehad de niet
cxccptionnlc halen, winstcn en inkomsten te treffen.

ne wellrn helref'lend« de helastingen op hct inko-
men, tijdens de oorlog verzwaard door verschillende



g uerre, suffisent Il prélever au profit de l'Etat une I
large part des revenus normaux obtenus pendant
l'occupation. .

C'est pourquoi l'impôt extraordinaire n'atteint que
l'excédent des bénéfices de guerre par rapport aux
bénéfices de la période équivalente de référence 1935-
1939. A défaut d'autres éléments, la loi admet un
bénéfice de référence minimum de 300,000 francs
pour les cinq années d'avant guerre, outre 6,000
francs par an et par enfant.

D'où il suit que le con lrihuablc qui n'a pas, durant
. la guerre, gagné plus que cc qu'il avait obtenu durant

les cinq années antérieures avec minimum de 300,000
francs, doit en principe échapper à l'impôt extraor-
dinaire. Pourquoi? Parce qu'il n'a pas Iait de profils
Ou bénéfices exceptionnels. C'est clair.

Mais en vue de déterminer les contribuables ~l

déclarer les revenus, bénéfices ou profits qu'ils
auraient omis de déclarer pendant la guerre, la loi
leur impartit un délai expirant le 31 mai 1946 rour
faire celte déclaration. Celte date passée, lous béné-
fices, profils et revenus qui n'ont pas été déclarés sont
censés constituer des bénéfices exceptionnels de
gucrre ct sont Irappés vdc l'impôt extraordinaire,
même s'as sont inférieurs aux profits cl bénéfices
normaux, c'est-à-dire de la période quinquennale qui
a précédé l'invasion.

Celte disj. sition, article 5, ~ 7 de la loi, avait sa
raison d'être ct elle a cu son résultat.

Pou r échapper il l'impôt de confiscation des béné-
fices de, guerre, les contribuables qui n'avaient pas
déclaré ·tous leurs revenus se son t empressés de le
Iaire avant le 31 mai 1946. Ce fut le cas pour les
mercantis, les profiteurs et les (( margoulins» qui
savaient que l'impôt extraordinaire .allait les frapper
ct qui entendaient soustraire à sa préhension au
moins l'équivalent du profit de référence. L'effet
saluLaire d'intimidation de l'article 5, § 7, a été
obtenu.

1\1ais mai n Is con tribuahlcs n'ont pas fait de décla-
ration complémentaire pour la période de guerre. Ils
étaient convaincus de ne pas tomber sous l'applica-
Lion de l'impôt extraordinaire parce qu'ils n'avaient
l'ait aucun profit exceptionnel durant les années 1940
il 1944.

S'il s'agissait de revenus réels volontairement celés,
on pourrait encore s'accommoder peut-être d'une

. pénalisation complémentaire ct draconienne.
Et pourtant, les lois coordonnées relatives aux

impôts sur les revenus ont un arsenal de sanctions
rlgourcuscs, notamment 8 jours ù un an de prison ct
une amende de 100 Ü 100,000 francs, sans préjudice
aux peines qui frappent lefaux,

Mais CCliX lIlli sont atteints par l'impôt cxtraordi-
nuire pour ne pas avoir fnil de déclaration complé-
mentaire ne sont pas des fraudeurs.
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besluitcn van de secreturissen-gencrnal. volstaan om
ten bate van de Slaat een groot gedeelte af te nemen
van de tijdens de bezetting behaalde normale win-
sten.

Dit is de reden waarom de extra-belasting slechts
dal gedeelte yan de oorlogswiusten trelt, dat de win-
sten van ecu gelijk waardige referentieperiode 1935-
1939 overtreft. Bij gcbreke van andere gegevens,
necmt de wet eeu minimum referentiewinst aan van
300,000 frank \001' de vijf jaren vóór de oorlog,
henevens 6,000 frank pel' jaar en per kind,

Daaruil volg-t dal de helastingplichtige die tijdens
de oorlog niet meer hcelt verdicnd dan gedurende de
vorige vijf juar, mel ecn rninirnum van 300,000
Irank in bc!.!'inscl aan de extra-bclasting moet ont-
;.nappen. W'~arom? Omdat hij geen exceptionele
malcn of winsten heclt verwezenlijkt. Dit is klaar.

Maar, lcn cinde de helastingplichtigen Cl' toc te
· bewcgen de inkornstcn. winsten en baten aan te
· geven die zij tijdcns de oorlojr zouden verzuimd heb-

bell aan te gcven, staat de wet hun , om die aangifte
te docn, ecn termijn toc die een einde ncemt op

· 31 }Ici 1946. Ecnmaal die dulum voorbij, worden
alle nict aangegeven winslen, haten en inkomsten
yeacht exceptioncle oorlogswinslen Ic zljn en gctrof-
fen door de extra-bclasl ing , zelfs indien zi] lager zijn
dan de normale winston en balen, d. w.z. de winsten
bchaakl tijdcns de vijf'jarigc periode vóór de inval.

Die hepaling, artikcl 5, ~ 7 yan de wet, had haar
rcdcn van bcstuan en heclt haar uitwerking gehad.

Om Ie onlsnuppcn aan de belasting van 'vcrbeur<1-
, vcrk luring van de oorlogswinsten hebben de helas-

tingplichturcn die hun inkomsten nict hadden aange-
goven, zicl, gehaast die aangifte le docn vóór 31 Mei

· 1946. Dil was hel !reval voor de woekcraars, O-\iVers
· en schachcraars, di~ wistcn dut de extra-belasting hen
wu lrcff'en en aan de tocpussing daarvan ten minste
een wnarde gelijk aun de referenticwiust wilden ont-
trek ken. De gunsLige uilwerking van de bcdreiging
yan artikel 5, S 7 wcrd bereikl.

Maal' v-cel bclustingplichtipen hebben geen aanvul-
· lendc aangifte gedaan voor het oorlogstijdperk. Zij

warcn Cl' vnn ()~'el'tlligd dut zi] niet onderde toepas-
sing vielcn van de extm-belasting , orndat zi] gedu-

· rende de jaren 1940 tot1944 geen enkele exceptionele
: winsl hadden gemaakt.

Indien hef ,rin cr OVCI' vl'i,'willi!:! verdokcn werkelijkeno, <,.

· in komslen , ZOIJ men nog kunnen vrede nemen met
ccn aanvullcnde en drastische hestraffing.

De sarnerureordcntlc wctlen betreffende de helas-
lingcn op h~t inkomcn goven loch de bcschikking
over ecn hele verzamcling sl.rcngc straff'en , inzonder-

· licid 8 dageJl tot één jaar gcvangenisstraf en gcld-
,boete van 100 tot 100,000 frank, onvenninderd de
straîfen op valsheid in geschrifte.

i\fnnl' 7.i,j die gdroHcn wordcn door de extra-helas-
ting omdat zi,; geen nnnvullcndc nangilte hcbben
gcduan, zijn geen onkluikcrs.



Et il faut le souligner. La loi du 16 octobre 1945
ne frappe pas que los profits exceptionnels de guerre.
EHe atteint en réalité l'augmentation <lu patrimoine
par le jeu des présomptions qu'elle établit.

'Que de contribuables qui étaient convaincus de
n'avoir pm; l'éa1is{~ <Ir, profils excédentaires par rap-
pott à la pér-iodede référence et chez lesquels' les dis-
positions exorbitantes de la loi font apparaître de
prétendus revenus non déclarés !

Ainsi du contribuable q ui se trouve en fait impuis-
santi! établir qu'il possédait avant guerre plus de
25,000 francs en numéraire; ainsi de celui qui ne
peut faire 'la preuve {le la propriété de titres avant
1940; ainsi encore du père de famille auquel on
impute un bénéfice, insoupçonné par lui, de 6,000,
12;OOOvoire 15,000francs par enfant et par an, ces
sommes étant censées avoir éLé dépensées pour l'en-
trclien de ses enfants, etc.

A ces contribuables qu i,' de parfaite bonne foi,
n'ont pas fait de déclaration de revenus complémen-
taires par'cc qu'ils IIC supposaient et ne pouvaient
supposeL' qu'ils auraient réalisé des profits exception-
nels durant la guerre, l'Administration inflige la
préhension par I'Elnl de 70 ù 95% du bénéfice sup-
posé, sans aucune déduction du hénéîice de référence.
Tous les profils des cinq années de guerre, fussent-ils
inférieurs aux proflts normaux de la période de réf'é-
renee, constituent légalement des ({bénéfices excep-
tionnels ».

·Tl ya des .millicrs -dc cas vraiment irritants où
I'applicationde l'articlefi, S, 7 relève d'une fiscalité
odieuse Cl .immoralc.

L'Administration semble s'en être rendu compte
puisqu'el!e a décidé, pal' une circulaire ministérielle,
cie HO pas appliquer l'article 5, § 7 lorsque l'intégra-
li lé dcsprof'i ls de la période de g'uerre est inférieure
aux profils de référence.

II n' y a aucun e raison plausible cle ne pas étendre
cettemesure à ceux-là qui auraient fait des bénéfices
supérieurs allx profils de référence,ü concurrence de
ceux-ci, ,[1est in tolérahle que tel contribuable échappe
il l' impôt extraordinaire parce qu'il n'il réalisé que
2~9,OOO francs de bénéf'lcc durant la guerre, cepen-
dalll que son voisin est ruiné 1)(11'l'irnpôt extraordi-
naire (lu Iait que ses bénéfices onL dépassé, si peu
que ce soit, les 300,000 francs pour les cinq années,

Mainlnnnnt que l'article 5, S 7 a donné tout ce
qu'on pouvait Cil attendre légilimemenl ct a provoqué
la dóclurntion des revenus exceptionnels qui avaient
élé Gelés, il faul le supprimer.

11 Ic Iaut parce que c'est LIlle nécessité de justice
cl de moralité. Le Iégislateur n'est pas affranchi de
tonte déontologie. L'Intérêt {le l'Blot commande d'ail-
leurs l'nhrogalion immédiate cie cette disposition qui,
excusable en octobre 1945 en vue de provoquer les

r s ]
En dit dient ondenlijrul. De wet van 16 October

1945 treft niet alleen de exceptionele oorlogswinsten.
Door het spcl van de verrnoedens die zij schept, treît
zij in werkelij kheid de vermogensaángroei.

Bij hoeveel belustingpliehtigen, die overtuigd
warcn gcen overdreven winsteu te hehben verwezen-
lijkt in vergelijking met de .referentieperlode, heh-
ben de huilcnsl,ürigcbesehikk.ingell van de wet geen
zogezegdc niet aangcgcven inkomsteu doen ontdek-
ken!

Dit is hel geval Vaal' de belastingplichtige die in
reite onrnogclijk kan bcwijzen dalhij vóór de oorlog
meer dan 25,000 frank in baargeld bezat; dit is ook
hel geval voor diegene die niet het bezit van effecten
vó6r-1940kan hewijzen ; dit is nog het geval voor hel
gezinshoold (Jan wic men een door hem onvermoede
winst tocschrijft van 6,000, 12,000 en zelfs 15,000

. frank pCI' kind en per j'IUI·, daar die bedragen geacht
worden uitgegeven te zijn VOOi' het onderhoud van
zijn .kinderen, enz.

Op al dicbclastingplichtigcn dico volledig te goe-
del' trouw, geen hijkomende aangifte van hun inko-
men 'hehben gedaan orndnt zi] nict verondersteldcn
en niet konden veronderstcllcn tijdens de oorlog
exceptionele winston te hebben verwezenlijkt, past
het Bestuur op de onderstckle winst de aanslag toc
van 70 ·tot95 t.h. zonder euige aîtrckking van de
rcfcren tiewinst. De volledige winst van de vij Loor-
logsjaren, zells indien deze lager Is dan de normale
winst van de reîercntieperiode, wordt wettc:lijkals
« exceptionele winst » beschouwd. .

EI' zijn aldus duizcndcn werkelijk Iergcnde gevaI-
Icn,waar de toepassing van artikel5, , 7, verfoeilijk
en immoreel is.

Het Bestuur sch ijnt cr zich rckenschap van te heb-
ben gegevcn, verrnits hel, bij ministerieel rond-
sohrijven, beslisl heeft artikcl 5, § 7, niet toe le pas-
sen wanneer de volledigc winst van de.oonlögspertode
rninder bedraagt dan de relerentiewinst.

Er bestaat gecn enkele aannemelijke reden om die
maatregel niel uit te breiden tot hon die hogere win-
sten dan de referontiewinst zouden hebben gemaakt,
en dit tot hel bedrag van die refcrcntiewinst, Het is
niet aan te riemen dat dézcbelastingplichtige aan cie
extra-belasling zou ontsnappcn omdat hi] gedureJlde
de oorlog slechts 299,000 frank winst heef't gemaakt,
Ierwijl zijn geblllH' geruineerd wordt door de extra-
belasting orndat zijn winslen hoe (lering ook het
bedrag van 300,000 frank voor de vijf jaar hebben

. overschreden.
Nu artikel 5, § 7,- de uitwcrking heeft gehad die

i men er terecht van -verwachtte en de aangifte heeft
ton gevolge gehad van de verdoken exceptionele
winston, moeL het worden ingctrokken.

Hel rnoct wordcn ingetrokkcn omdat het een nood-
zakelijkheld is van het standpunt uit van de recht-
vanrdigheid en de zcdelijkheid . De wetgever staat
nict boven clkc pliohtcnlcer. Hel helang' van de Staat
elst ovcrigcns de onmiddellijke intrekking van die



déclarations des profiteurs de la guerre, est inique ct
détestable dans son actuelle application. D'autant
plus que les victimes de l'article 5, § 7 sont presque
exclusivement de modestes contribuables dont la
ruine, par l'impôt, engendrerait de légitimes colères
el de ,jlistes rancœurs. Ni l'Etat, ni l'Administration
des Finances n'ont 'intérêt à exacerber ceux-là qui,
p.w la fiscalité, doivent assurer le fonctionnement de
nos institutions.

Nous demandons instamment à la Chambre de
voter la juste proposition <Jui lui est soumise.
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bepaling die, indien zij te verontschuldigen was in
October1945 ten einde de aangiften uit te lokken
van de oorlogssohacheraars, in haar huidige toepas.-
sing onrechtvaardig en verfoeilijk is. Des te meer
daar de slachtoffers van artikel 5, § 7, bijna uitslui-
tend beschciden belastingpliohtigen zijn wier onder-
gang ten gevolge van de bèlasting, de oorzaak zou
worden van rechtmatige toorn en gewettigde wrok.
Noch de Staat, noch het Bestuur van Financiën heb-
ben er belang bij de personen die langs de helas-
tingen orn de werking van onze instellingen moeten
verzekeren, te verbittercn.

Wij verzoeken de Kamer dringend het haar voor-
gelegde rcchtvaartlige voorstel aan te nernen.

M. PHILIPP ART.

A. PARISIS.

J. DISCRY:

A. DEQUAE.

A. COPPE.

Ell remplacement de la page 7 du document.n" 610 I Têr vervangingvan bladzijde7 vanhetvorig' rond-
distribué précédemment. gedeelde stuk nl'6l0. .
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